identificação precoce dos sintomas e cuidados com as síndromes respiratórias. 

Essas medidas urgentes precisam ser tomadas para que Montes Claros esteja à altura do desafio que se 

apresenta, para tanto foi aprovada por esta Casa a Lei Municipal nº 5.804, de 16 de abril de 2025, que disponibiliza 

o montante de R$ 10.935.041,76 (dez milhões, novecentos e trinta e cinco mil, quarenta e um reais e setenta e seis 

centavos) para o fortalecimento da atenção nas portas de entrada dos serviços de saúde. Montes Claros que no ano 

passado amargou a perda de vidas infantis por falta de leitos pediátricos, não pode permitir que a história se repita.